



Poul Henning Petersen

Landskonsulent,
Planteværn, Seges
Speciale i bl.a.
plantebeskyttelse
generelt,
ukrudtsbekæmpelse,
integreret
plantebeskyttelse (IPM),
sprøjteteknik samt
pesticider og miljø.

Skal efterafgrøder nedvisnes?

Af Poul Henning Petersen, Seges

Olieræddike og gul sennep bør ikke nedvisnes med glyphosat i efteråret. Hvis planterne overlever vinter og jordbearbejdning, så vil de få tilbageværende planter være lette at bekæmpe i kornafgrøder.

I efteråret 2018 gav de mange kraftige efterafgrøder visse udfordringer ved nedpløjning. Der blev brakpudset og tromlet - og nogle landmænd forsøgte nedvisning med glyphosat. De fleste pløjede sent og fik vendt efterafgrøden rundt, så enkelte planter stak

frem. De groede videre til foråret, men blev godt bekæmpet med den almindelige ukrudtsbekæmpelse.

Seges er ikke bekendt med, at efterafgrøder af olierræddike gav problemer senere på sæsonen.

Sætter olierræddike frø, som kan blive et ukrudtsproblem?

Det gunstige efterår for olierræddike i 2018 gav flere steder veludviklede skulper med frø. En spiretest af indsamlede og nedtørrede frø viste, at disse frø kunne spire.

Vi kan ikke vide, om frøene også ville have spiret, hvis de havde fået lov at stå på marken. Det er et bud, at de sjældent vil tørre, så de kan overleve i jorden. Men flere landmænd har oplevet, at olierræddike har optrådt som ukrudt efter en olierræddike-efterafgrøde. Det er værd at huske, at olierræddike er let at bekæmpe og normalt udvintret. Så det er svært at forestille sig, at den skulle kunne blive et ukrudtsproblem i konventionelt landbrug.

Kvik

Bekæmpelse af kvik kan være grund til at nedvisne efterafgrøder i efteråret. Brug stor vandmængde og langsom kørsel, så sprøjtedråberne kan trænge ned i efterafgrøden.

Nedvisning af græsser kan der også være behov for, men det vil i de fleste tilfælde være tilrådeligt at vente til foråret. Særligt hvis olierræddike er kraftig, er det ikke muligt at ramme græsserne med sprøjtedråberne.

Græsefterafgrøder

Godt pløjearbejde med korrekt indstillede forpløve kan forhindre genvækst af græs. Men især græstuer i sammenpløjninger vil gro videre.

Sprøjtning i den ydre omgang vil derfor ofte være tilstrækkelig. Uden pløjning er det altid nødvendigt at nedvisne græsefterafgrøden. Tjek datoer.

Fakta

- Olierræddike og gul sennep visner naturligt ned i en normal vinter.
- Græs-efterafgrøder kan nedvisnes med glyphosat, hvor der ikke er sikkerhed for, at pløjning dækker græstørven.
- Græsukrudt rammes ikke tilstrækkeligt med glyphosat i bunden af en veletableret efterafgrøde af olierræddike eller gul sennep.
- Olierræddike og gul sennep, som overlever pløjning, er lette at bekæmpe i kornafgrøder om foråret ved bekæmpelse af tokimbladet ukrudt.



Olierræddike i marts, hvor der er 'åbnet op' for at kunne ramme græsukrudt med sprøjtedråberne. Foto: Poul Henning Petersen.